
  

 

 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                          18.07.2022                         г. Чистополь 

 
         № 468 

 
О внесении изменений и дополнений  
в муниципальную программу  
«Реализация   антикоррупционной 
политики в Чистопольском  муни- 
ципальном районе Республики  
Татарстан на 2015-2024 годы» 
 
 В целях совершенствования системы противодействия коррупции, повышения эф-
фективности мер, способствующих предупреждению коррупционных правонарушений в 
Чистопольском муниципальном районе и во исполнение постановления   Кабинета Мини-
стров  Республики Татарстан от 18.09.2021 г. №880 «О внесении изменений в постанов-
ление Кабинета Министров  Республики Татарстан от 19.07.2014 г. №512 «Об утвержде-
нии государственной программы «Реализация  антикоррупционной политики  Республики 
Татарстан на 2015-2024 годы»  Исполнительный комитет Чистопольского муниципального 
района  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Чистопольского муниципаль-
ного района от 20.11.2014 года №736 «О муниципальной программе «Реализация анти-
коррупционной политики в Чистопольском муниципальном районе Республики Татарстан 
на 2015-2024 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями Исполнительного ко-
митета Чистопольского муниципального района от 16.05.2016 года №317, от 27.08.2018 
года №699, от 01.02.2019 года №46, от 04.09.2019 года №453, от 22.06.2020 года № 328, 
от 28.06.2021 года      № 356, от 08.10.2021 №607) следующие  изменения: 

в наименовании цифры «2015 – 2024» заменить цифрами «2015 – 2025»; 
в паспорте Программы: 
в строке «Наименование программы» цифры «2015 – 2024» заменить цифрами 

«2015 – 2025»; 
в строке «Сроки и этапы реализации Программы» цифры «2015 – 2024» заменить 

цифрами «2015 – 2025»; 
 Раздел III. изложить в следующей редакции: 

«III Ресурсное обеспечение Программы» 
Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета рай-

она в 2015-2025 годах составляет 904 тысячи рублей, в том числе:                                                                                                 
 

 
Год 

Средства местного бюджета Чисто-
польского муниципального района 
РТ (в тыс. руб.) 



2015 42,0 

2016 42,0 

2017 42,0 

2018 42,0 

2019 48,0 

2020 48,0 

2021 100,0 

2022 120,0 

2023 120,0 

2024 150,0 

2025 150,0 

  
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат еже-

годной корректировке с учетом возможностей бюджета Чистопольского муниципального 
района. 

2. Приложение к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилага-
ется). 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
Руководитель 
Исполнительного комитета                                                                                 Э.Р. Хасанов 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 
к муниципальной программе «Реа-
лизация антикоррупционной поли-
тики в Чистопольском муниципаль-
ном районе Республики Татарстан 
на 2015 – 2025 годы» 
(в редакции постановления  
Исполнительного комитета Чисто-
польского муниципального района 
Республики Татарстан  
от 18.07.2022 № 468) 
 

Цели, задачи, индикаторы оценки 
 результатов муниципальной программы  

«Реализация антикоррупционной политики  в Чистопольском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2015 – 2025 годы» и финансирование по мероприятиям 

 
 
 

Наиме-
нование 
основ-

ного ме-
роприя-

тия 

Ис-
пол-
ни-

тели 

Срок
и вы-
пол-
не-
ния 
ос-

нов-
ных 
ме-
ро-

прия-
тий 

Индика-
торы 

оценки 
конеч-
ных ре-
зульта-

тов, еди-
ница из-
мерения 

Значения индикаторов Финансирование (за счет средств бюджета Рес-
публики Татарстан), млн.рублей 

201
3  

год 
(ба-
зо-
вый

) 

20
15  
го
д 

201
6  

год 

201
7 

год 

201
8 

год 

201
9  

год 

202
0 

 год 

202
1  

год 

202
2 

год 

202
3 
 

год 

202
4 

год 

202
5 
 

год 
 

201
5  

год 

201
6 

год 

201
7 
 

год 

201
8 

год 

20
19 
го
д 

202
0  

год 

202
1 

год 

202
2  

год 

202
3  

год 

202
4  

год 

202
5 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

 Выявление и устранение причин коррупции (профилактика коррупции), создание условий, препятствующих коррупции, форми-
рование в обществе нетерпимого отношения к коррупции 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

 Задача 1. Совершенствование инструментов и механизмов, в том числе правовых и организационных, противодействия кор-
рупции 

 

1.1. Раз-
работка 
норма-
тивных 
право-
вых ак-
тов и 
внесе-
ние из-
менений 
в законо-
датель-
ные и 
иные 
норма-
тивные 
право-
вые акты 
РТ о про-
тиводей-
ствии 
корруп-
ции, му-
ници-
пальные 
норма-
тивные 
право-
вые акты 
во ис-
полне-
ние фе-

Юри-
диче-
ские 
от-
делы 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ва-
нию) 

2015 
– 

2025 
годы  

Доля 
ОМС, 
внедрив-
ших 
внутрен-
ний кон-
троль и 
антикор-
рупцион-
ный ме-
ханизм в 
кадро-
вую по-
литику, 
процен-
тов 

94 10
0 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

дераль-
ного за-
конода-
тельства 
и на ос-
нове 
обобще-
ния 
практики 
приме-
нения 
действу-
ющих ан-
тикор-
рупцион-
ных 
норм в 
РТ 

1.2. Дей-
ственное 
функци-
онирова-
ние 
долж-
ностных 
лиц ОМС 
ЧМР  по 
профи-
лактике 
корруп-
ционных 
и иных 
правона-
рушений 

Руко-
води-
тели 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ванию) 

2015 
– 

 2025 
годы 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

(долж-
ностных 
лиц кад-
ровых 
служб, 
ответ-
ствен-
ных за 
работу 
по про-
филак-
тике кор-
рупцион-
ных и 
иных 
правона-
рушений 
(с осво-
божде-
нием от 
иных 
функций, 
не отно-
сящихся 
к анти-
корруп-
ционной 
работе)) 
в соот-
ветствии 
с Указом 
Прези-
дента 
Россий-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ской Фе-
дерации  
от 21 
сентября  
2009 
года 
№ 1065 
и Указом 
Прези-
дента 
Респуб-
лики Та-
тарстан   
от 1 но-
ября 
2010 года 
№ УП-
711, со-
блюде-
ние 
прин-
ципа 
стабиль-
ности 
кадров, 
осу-
ществ-
ляющих 
выше-
указан-
ные 
функции 

1.2.1. Пр
оведе-

Руко-
води-
тели, 

2015 
– 

 2025 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ние с со-
блюде-
нием 
требова-
ний зако-
нода-
тельства 
о муни-
ципаль-
ной 
службе, 
о проти-
водей-
ствии 
корруп-
ции про-
верки 
досто-
верности 
и пол-
ноты 
сведе-
ний о до-
ходах, 
расхо-
дах, об 
имуще-
стве и 
обяза-
тель-
ствах 
имуще-
ствен-
ного ха-
рактера 

долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
Аппа-
рат 
Прези-
дента 
РТ (по 
согла-
сова-
нию),Ч
исто-
поль-
ская  
город-
ская 
проку-
ратура 
(по со-

годы 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

служа-
щих, 
своих су-
пруги 
(супруга) 
и несо-
вершен-
нолет-
них де-
тей, 
пред-
ставляе-
мых: 
муници-
паль-
ными 
служа-
щими; 
лица-ми, 
замеща-
ющими  
муници-
пальные 
должно-
сти. Ин-
фор-ми-
рование 
органов 
прокура-
туры РТ  
о нару-
шениях, 
выяв-
ленных в 
ходе 

гласо-
ванию) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

прове-
рок 

1.2.2. Пр
оведе-
ние про-
верок со-
блюде-
ния му-
ници-
паль-
ными 
служа-
щими 
требова-
ний к 
служеб-
ному по-
веде-
нию, 
ограни-
чений и 
запре-
тов, 
преду-
смотрен-
ных за-
конода-
тель-
ством о 
муници-
пальной 
службе, 
в том 
числе на 
предмет 

Руко-
води-
тели, 
долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ва-
нию),Ч
исто-
поль-
ская го-
род-
ская 
проку-
ратура 
(по со-
гласо-
ванию) 

2015 
– 

 2025 
годы 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

участия 
в пред-
прини-
матель-
ской дея-
тельно-
сти с ис-
пользо-
ванием 
баз дан-
ных Фе-
дераль-
ной 
налого-
вой 
службы 
«Единый 
государ-
ствен-
ный ре-
естр 
юриди-
ческих 
лиц» и 
«Единый 
государ-
ствен-
ный ре-
естр ин-
дивиду-
альных 
предпри-
нимате-
лей» (не 
менее 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

одного 
раза в 
год) 

1.2.3. Пр
оведе-
ние про-
верок 
инфор-
мации о 
наличии 
или воз-
можно-
сти воз-
никнове-
ния кон-
фликта 
интере-
сов у му-
ници-
пального 
служа-
щего, по-
ступаю-
щей 
предста-
вителю 
нанима-
теля в 
установ-
ленном 
законо-
датель-
ством 
порядке 

Руко-
води-
тели, 
долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР(п
о со-
гласо-
ванию) 

2015 
– 

 2025 
годы 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
1.2.4. Пр
оведе-
ние в по-
рядке, 
опреде-
ленном 
предста-
вителем 
нанима-
теля (ра-
ботода-
теля), 
прове-
рок све-
дений о 
фактах 
обраще-
ния в це-
лях скло-
нения 
муници-
пального 
служа-
щего к 
совер-
шению 
корруп-
ционных 
правона-
рушений 

Руко-
води-
тели, 
долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР(п
о со-
гласо-
ванию) 

2015 
– 

 2025 
годы 

- - - - - - - - - - - 

1.2.5. 
Систе-
матиче-
ское про-
ведение 
оценки 

Руко-
води-
тели, 
долж-
ност-
ные 

еже-
годн
о 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
корруп-
ционных 
рисков, 
возника-
ющих 
при реа-
лизации 
муници-
паль-
ными 
служа-
щими 
функций, 
и внесе-
ние уточ-
нений в 
перечни 
должно-
стей му-
ници-
пальной 
службы, 
замеще-
ние кото-
рых свя-
зано с 
корруп-
цион-
ными 
рисками 

лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР(п
о со-
гласо-
ванию) 

1.2.6. Вн
едрение 
и ис-
пользо-
вание в 

Отдел 
инфор-
мати-
зации 
Совета 

внед-
ре-
ние –  
2015 
год, 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
деятель-
ности 
подраз-
делений 
по про-
филак-
тике кор-
рупцион-
ных и 
иных 
правона-
рушений 
(долж-
ностных 
лиц, от-
вет-
ствен-
ных за 
профи-
лактику 
корруп-
ционных 
и иных 
правона-
руше-
ний) ком-
пьютер-
ных про-
грамм, 
разрабо-
танных 
на базе 
специ-
ального 
програм-
много 

(по со-
гласо-
ва-
нию), 
отдел 
разви-
тия ин-
форма-
ци-
онно-
комму-
ника-
цион-
ных 
техно-
логий 
ИК 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 

ис-
поль
зова-
ние –  
2015 
–  
2025 
годы 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
обеспе-
чения в 
целях 
осу-
ществ-
ления: 
монито-
ринга и 
автома-
тизиро-
ванного 
анализа 
сведе-
ний о до-
ходах, 
расхо-
дах, об 
имуще-
стве и 
обяза-
тель-
ствах 
имуще-
ствен-
ного ха-
рактера, 
пред-
ставляе-
мых ли-
цами, 
претен-
дую-
щими на 
замеще-
ние 

ЧМР(п
о со-
гласо-
ванию) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
должно-
стей, 
включен-
ных в со-
ответ-
ствую-
щие пе-
речни, и 
лицами, 
замеща-
ющими 
указан-
ные 
должно-
сти, с ис-
пользо-
ванием 
баз дан-
ных о до-
ходах, 
недви-
жимом 
имуще-
стве (в 
том 
числе за 
рубе-
жом), 
транс-
портных 
сред-
ствах, 
счетах, 
креди-
тах, цен-



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
ных бу-
магах; 
сбора, 
система-
тизации 
и рас-
смотре-
ния об-
ращений 
граждан 
о даче 
согласия 
на заме-
щение в 
органи-
зации 
должно-
сти на 
условиях 
граждан-
ско-пра-
вового 
договора 
(граж-
данско-
право-
вых до-
говоров) 
или на 
выпол-
нение в 
данной 
органи-
зации 
работы 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
(оказа-
ние дан-
ной орга-
низации 
услуг) на 
условиях 
трудо-
вого до-
говора, 
если от-
дельные 
функции 
государ-
ствен-
ного, му-
ници-
пального 
(админи-
стратив-
ного) 
управле-
ния дан-
ной орга-
низа-
цией 
входили 
в долж-
ностные 
(служеб-
ные) 
обязан-
ности 
муници-
пального 
служа-
щего 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

1.2.7. Ос
уществ-
ление 
кадро-
вой ра-
боты в 
части, 
касаю-
щейся 
ведения 
личных 
дел лиц, 
замеща-
ющих 
муници-
пальные 
должно-
сти и 
должно-
сти му-
ници-
пальной 
службы, 
в том 
числе 
контроля 
за актуа-
лиза-
цией 
сведе-
ний, со-
держа-
щихся в 
анкетах, 

долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР(п
о со-
гласо-
ванию) 

2018 
– 

 2021 
годы 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

пред-
ставляе-
мых при 
назначе-
нии на 
указан-
ные 
должно-
сти и по-
ступле-
нии на 
такую 
службу, 
об их 
род-
ственни-
ках и 
свой-
ственни-
ках (су-
пругах 
своих 
братьев 
и сестер 
и о бра-
тьях и 
сестрах 
своих су-
пругов), 
в целях 
выявле-
ния воз-
можного 
кон-
фликта 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

интере-
сов 

1.3. Обе
спече-
ние от-
крытости 
деятель-
ности ко-
миссии 
по коор-
динации 
работы 
по про-
тиводей-
ствию 
корруп-
ции в 
ЧМР, в 
том 
числе 
путем 
вовлече-
ния в их 
деятель-
ность 
предста-
вителей 
обще-
ствен-
ных со-
ветов и 
других 
институ-
тов граж-
данского 

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
корруп-
ции – 
секре-
тарь 
комис-
сии, 
Комис-
сия  (по 
согла-
сова-
нию) 

2015 
– 

 2025 
годы 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

обще-
ства 

1.4. Обе
спече-
ние дей-
ствен-
ного 
функци-
онирова-
ния ко-
миссии 
по со-
блюде-
нию тре-
бований 
к слу-
жебному 
поведе-
нию му-
ници-
пальных 
служа-
щих, 
долж-
ност-
ному по-
ведению 
лиц, за-
мещаю-
щих му-
ници-
пальные 
должно-
сти и 

Пер-
вый за-
мести-
тель 
главы 
ЧМР – 
пред-
седа-
тель 
комис-
сии  (по 
согла-
сова-
нию) 

2015 
– 

 2021 
годы 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

урегули-
рованию 
кон-
фликта 
интере-
сов в Со-
вете Чи-
стополь-
ского 
района 
Респуб-
лики Та-
тарстан 
в соот-
ветствии 
с уста-
новлен-
ными 
требова-
ниями 
феде-
рального 
и рес-
публи-
канского 
законо-
да-
тельств 

1.5. Ор-
ганиза-
ция про-
верки 
деятель-
ности ко-
миссии 

Чисто-
поль-
ская 
город-
ская 
проку-
ратура 

2015 
– 

 2025 
годы 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

по со-
блюде-
нию тре-
бований 
к слу-
жебному 
поведе-
нию му-
ници-
пальных 
служа-
щих, 
долж-
ност-
ному по-
ведению 
лиц, за-
мещаю-
щих му-
ници-
пальные 
должно-
сти и 
урегули-
рованию 
кон-
фликта 
интере-
сов в Со-
вете Чи-
стополь-
ского 
района 
Респуб-

(по со-
гласо-
ванию) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

лики Та-
тарстан, 
а также 
работы 
долж-
ностных 
лиц, от-
вет-
ствен-
ных за 
ведение 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР  по 
профи-
лактике 
корруп-
ционных 
и иных 
правона-
рушений  

1.6. Раз-
мещение 
в соот-
ветствии 
с законо-
датель-
ством на 
сайте 
ЧМР све-
дений о 
доходах, 

долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 

2015 
– 

 2021 
годы 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

расхо-
дах, иму-
ществе и 
обяза-
тель-
ствах 
имуще-
ствен-
ного ха-
рактера 
государ-
ственных 
граждан-
ских слу-
жащих и 
муници-
пальных 
служа-
щих со-
гласно 
прави-
лам, 
установ-
ленным 
законо-
датель-
ством 

ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ванию) 

1.7. Ме-
тодиче-
ская и 
практи-
ческая 
помощь 
в обес-
печении 

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 
проти-

2015 
– 

 2025 
годы 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

деятель-
ности 
ОМС 
ЧМР по 
вопро-
сам про-
тиводей-
ствия 
корруп-
ции 

водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
Чисто-
поль-
ская го-
род-
ская 
проку-
ратура 
(по со-
гласо-
ванию)  



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

1.8. Осу-
ществ-
ление 
контроля 
за вы-
полне-
нием 
требова-
ний фе-
дераль-
ных за-
конов от 
3 де-
кабря 
2012 
года 
№ 230-
ФЗ «О 
контроле 
за соот-
вет-
ствием 
расхо-
дов лиц, 
замеща-
ющих 
государ-
ствен-
ные 
должно-
сти, и 
иных лиц 
их дохо-
дам» и 
от 7 мая  

Депар-
тамент 
госу-
дар-
ствен-
ной 
службы 
и кад-
ров при 
Прези-
денте 
РТ (по 
согла-
сова-
нию), 
Управ-
ление 
Прези-
дента 
РТ по 
вопро-
сам ан-
тикор-
рупци-
онной 
поли-
тики 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
Чисто-
поль-
ская 

2015 
– 

 2025 
годы 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

2013 
года 
№ 79-ФЗ 
«О за-
прете от-
дельным 
катего-
риям лиц 
откры-
вать и 
иметь 
счета 
(вкла-
ды), хра-
нить 
налич-
ные де-
нежные 
средства 
и ценно-
сти в 
ино-
стран-
ных бан-
ках, рас-
поло-
женных 
за пре-
делами 
террито-
рии Рос-
сийской 
Федера-
ции, вла-
деть 

проку-
ратура 
РТ (по 
согла-
сова-
нию) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

и  (или) 
пользо-
ваться 
ино-
стран-
ными 
финан-
совыми 
инстру-
мен-
тами». 
Инфор-
мирова-
ние орга-
нов про-
куратуры 
РТ о 
наруше-
ниях, вы-
явлен-
ных в 
ходе 
прове-
рок 

1.8.1. 
Прове-
дение 
монито-
ринга 
участия 
лиц, за-
мещаю-
щих му-
ници-
пальные 

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-

2021 
– 

 2025 
годы 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

должно-
сти, 
должно-
сти и 
должно-
сти му-
ници-
пальной 
службы 
в РТ, в 
управле-
нии ком-
мерче-
скими и 
неком-
мерче-
скими 
органи-
зациями 

гласо-
ва-
нию), 
долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
Чисто-
поль-
ская го-
род-
ская 
проку-
ратура 
(по со-
гласо-
ванию) 

1.9. Ор-
ганиза-
ция ана-

По-
мощ-
ник 
главы 

2016 
год, 
 
2019 

Количе-
ство про-
веден-

- - 1 - - 1 - - - - -  - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

лиза ис-
полне-
ния ОМС 
ЧМР за-
конода-
тельства 
о муни-
ципаль-
ной 
службе, 
о проти-
водей-
ствии 
корруп-
ции 

по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
Чисто-
поль-
ская го-
род-
ская 
проку-
ратура 

год ных ме-
роприя-
тий 
(один 
раз в три 
года), 
единиц 

 2021 
–  

2025 
годы 

Количе-
ство про-
веден-
ных ме-
роприя-
тий, 
направ-
ленных 
на ана-
лиз ис-
полне-
ния ОМС 
ЧМР за-
конода-
тельства 
о муни-
ципаль-
ной 
службе, 
о проти-
водей-
ствии 
корруп-
ции, еди-
ниц 

- - - - - - - 8 8 8 8 8 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

(по со-
гласо-
ванию) 

1.10. Ор-
ганиза-
ция и 
проведе-
ние ро-
тации 
муниц-
пальных 
служа-
щих в 
установ-
ленном 
порядке 

Руко-
води-
тели, 
долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 

2019 
– 

 2020 
годы 

Выпол-
нение 
плана 
проведе-
ния ро-
тации, 
процен-
тов 

- - - - - 100 100 - - - - - - - - - - - - - - - - 

1.11. 
Изуче-
ние эф-
фектив-
ности ор-
ганиза-
ции дея-
тельно-
сти по 
противо-

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-

2015 
– 

 2020 
годы 

Количе-
ство про-
веден-
ных ме-
роприя-
тий в 
ОМС, 
единиц 

- 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

дей-
ствию 
корруп-
ции в 
ОМС и 
муници-
пальных 
бюджет-
ных 
учрежде-
ниях (ор-
ганиза-
циях) 
ЧМР. 
Подго-
товка 
предло-
жений и 
рекомен-
даций по 
недопу-
щению 
условий 
для про-
явления 
корруп-
ции, ми-
нимиза-
ции по-
след-
ствий 
корруп-
ционных 
правона-
рушений 

гласо-
ва-
нию), 
Чисто-
поль-
ская го-
род-
ская 
проку-
ратура 
(по со-
гласо-
ванию) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

и совер-
шен-
ствова-
нию ан-
тикор-
рупцион-
ной ра-
боты в 
ОМС и  
муници-
пальных 
бюджет-
ных 
учрежде-
ниях (ор-
ганиза-
циях) 
ЧМР 

1.12. Ор-
ганиза-
ция ра-
боты по 
внесе-
нию из-
менений 
в уставы 
подве-
дом-
ствен-
ных 
учрежде-
ний, тру-
довые 
дого-
воры с 

УО, 
ОДМ, 
ОК, 
ОС ИК 
ЧМР, 
ИК МО 
«Город 
Чисто-
поль» 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
По-
мощ-
ник 
главы 

2018 
– 

 2019 
годы 

Доля 
подве-
дом-
ствен-
ных 
учрежде-
ний, в 
уставы, 
трудо-
вые до-
говоры 
которых 
с руково-
дите-
лями и 
сотруд-
никами, 

- - - - 86 100 - - - - - - - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

руково-
дите-
лями и 
сотруд-
никами 
подве-
дом-
ствен-
ных 
учрежде-
ний, 
наделен-
ными ор-
ганиза-
ционно-
распоря-
дитель-
ными, 
админи-
стра-
тивно-
хозяй-
ствен-
ными 
функци-
ями, в 
части 
норм, 
регули-
рующих 
вопросы 
предот-
враще-
ния и 

по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ванию)  

наделен-
ными ор-
ганиза-
ционно-
распоря-
дитель-
ными, 
админи-
стра-
тивно-
хозяй-
ствен-
ными 
функци-
ями, вне-
сены 
нормы, 
регули-
рующие 
вопросы 
предот-
враще-
ния и 
урегули-
рования 
кон-
фликта 
интере-
сов, про-
центов 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

урегули-
рования 
кон-
фликта 
интере-
сов 

1.12.1. 
Осу-
ществ-
ление 
контроля 
соблю-
дения 
обязан-
ности 
прини-
мать 
меры, 
преду-
смотрен-
ные по-
ложени-
ями ста-
тьи 133 
Феде-
рального 
закона 
от 25 де-
кабря  
2008 
года № 
273-ФЗ 
«О про-
тиво-
дейст-

УО, 
ОДМ, 
ОК, 
ОС ИК 
ЧМР, 
ИК МО 
«Город 
Чисто-
поль» 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ванию) 

2021 
– 

 2025 
годы 

Доля 
прове-
ренных 
подве-
дом-
ствен-
ных ор-
ганиза-
ций от  
общего 
количе-
ства та-
ких орга-
низаций, 
процен-
тов 

- - - - - - - 25 100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

вии кор-
рупции», 
по пре-
дупре-
ждению 
корруп-
ции, в 
том 
числе по 
выявле-
нию, 
предот-
враще-
нию и 
урегули-
рованию 
кон-
фликта 
интере-
сов орга-
низаци-
ями, 
подве-
дом-
ствен-
ными 
ОМС 
ЧМР 

1.13. Об
еспече-
ние 
утвер-
ждения и 
последу-
ющего 

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 

2016 
– 

  2025 
годы 

Количе-
ство про-
веден-
ных за-
седаний 
соответ-

- - 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

исполне-
ния годо-
вых пла-
нов ра-
бот ко-
миссии 
по коор-
динации 
работы 
по про-
тиводей-
ствию 
корруп-
ции в 
ЧМР  РТ 

проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ванию) 

ствую-
щих ко-
миссий в 
год 

Задача 2. Выявление и устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов 
посредством проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечение условий для 

 проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов 

2.1. При-
нятие 
практи-
ческих 
мер по 
органи-
зации 
эффек-
тивного 
проведе-
ния ан-
тикор-
рупцион-
ной экс-
пертизы 
норма-
тивных 

Юри-
диче-
ские 
отделы 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
Чисто-
поль-
ская го-
род-
ская 
проку-
ратура 

2015 
– 

 2025 
годы 

Доля за-
конода-
тельных 
и иных 
норма-
тивных 
право-
вых ак-
тов, под-
вергну-
тых ан-
тикор-
рупцион-
ной экс-
пертизе 
на ста-

95 96 96 97 97 98 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

право-
вых ак-
тов и их 
проек-
тов, еже-
годного 
обобще-
ния ре-
зульта-
тов ее 
проведе-
ния 

(по со-
гласо-
ванию) 

дии раз-
работки 
их проек-
тов, про-
центов 

2.2. Со-
здание 
необхо-
димых 
условий 
для про-
ведения 
незави-
симой 
антикор-
рупцион-
ной экс-
пертизы 
проектов 
норма-
тивных 
право-
вых ак-
тов 

Лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
разра-
ботку 
НПА 
ОМС 
ЧМР ( 
по со-
гласо-
ва-
нию), 
По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 

2015 
– 

 2025 
годы 

 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

(по со-
гласо-
ва-
нию), 
Отдел 
инфор-
мати-
зации 
Совета 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
отдел 
разви-
тия ин-
форма-
ци-
онно-
комму-
ника-
цион-
ных 
техно-
логий 
ИК 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
долж-
ност-
ные 
лица, 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР(п
о со-
гласо-
ванию) 

 Задача 3. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований  

3.2. Про-
ведение 
монито-
ринга 
эффек-
тивности 
деятель-
ности  
ОМС по 
реализа-
ции ан-
тикор-
рупцион-
ных мер 
на тер-
ритории 
ЧМР, а 
также 
инфор-

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
про-
сам 
проти-
во-
дей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
руко-
води-
тели 
ОМС 
ЧМР 

 2015 
–  

2020 
годы 

             - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

мацион-
ное вза-
имодей-
ствие по 
вопро-
сам про-
тиводей-
ствия 
корруп-
ции с 
государ-
ствен-
ными ор-
ганами 

(по со-
гласо-
ва-
нию), 
Коми-
тет РТ 
по со-
ци-
ально-
эконо-
миче-
скому 
мони-
то-
рингу 
РТ (по 
согла-
сова-
нию) 

Минэко
номики 
РТ,  
ОМС  
ЧМР 
(по со-
гласо-
ва-
нию),  

 2021 
–  

2025 
годы 

- - - - - - - - - - - 

3.3. Про-
ведение 
отрасле-
вых ис-
следова-
ний кор-

Руко-
води-
тели 
ОМС 
ЧМР 
(по со-

 2021 
– 

 2025 
годы 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

рупцион-
ных фак-
торов и 
реализу-
емых ан-
тикор-
рупцион-
ных мер 
среди 
целевых 
групп. 
Исполь-
зование 
получен-
ных ре-
зульта-
тов для 
выра-
ботки 
превен-
тивных 
мер в 
рамках 
противо-
дей-
ствия 
корруп-
ции 

гласо-
ванию) 

3.5. Про-
ведение 
монито-
ринга во-
влечен-
ности ин-
ститутов 

Обще-
ствен-
ный 
совет 
ЧМР 
(по со-

 2021 
–  

2025 
годы 

- - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
граждан-
ского об-
щества в 
реализа-
цию ан-
тикор-
рупцион-
ной по-
литики 

гласо-
ва-
нию) 

Задача 4. Активизация антикоррупционного обучения и антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информаци-
онных и других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции 

4.2. Ор-
ганиза-
ция и 
проведе-
ние крат-
косроч-
ных спе-
циализи-
рован-
ных се-
минаров, 
направ-
ленных 
на повы-
шение 
квали-
фикации 
отдель-
ных ка-
тегорий 
муници-
пальных 
служа-
щих, а 
также 

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
руково-
дители 
и долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 

2015 
– 

 2025 
годы 

Количе-
ство про-
веден-
ных ме-
роприя-
тий 

4 4 4 4 4 6 6 6 6 6 6 6 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
предста-
вителей 
обще-
ственно-
сти и 
иных 
лиц, при-
нимаю-
щих уча-
стие в 
противо-
дей-
ствии 
корруп-
ции 

кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ванию) 

4.3.1. Ра
зра-
ботка, 
распро-
стране-
ние и ак-
туализа-
ция в 
ОМС 
ЧМР ме-
тодиче-
ских ин-
форма-
ционных 
материа-
лов по 
противо-
дей-
ствию 
корруп-
ции в 

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
руково-
дители 
и долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 

2018 
– 

 2025 
годы 

             - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
подве-
дом-
ствен-
ных 
учрежде-
ниях 

веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ванию) 

4.4. Осу-
ществ-
ление 
работы 
по фор-
мирова-
нию у 
муници-
пальных 
служа-
щих и 
работни-
ков му-
ници-
пальных 
бюджет-
ных 
учрежде-
ний (ор-
ганиза-
ций) от-
рица-
тельного 
отноше-
ния к 

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ванию) 
,руко-
води-
тели и 
долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 

2015 
– 

 2025 
годы 

Доля му-
ници-
пальных 
служа-
щих, му-
ници-
пальных 
бюджет-
ных 
учрежде-
ний (ор-
ганиза-
ций), с 
кото-
рыми 
прове-
дены ан-
тикор-
рупцион-
ные ме-
роприя-
тия 

- 30 35 40 45 50 50 50 50 50 50 50 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

корруп-
ции с 
привле-
чением к 
данной 
работе 
обще-
ствен-
ных со-
ветов, 
обще-
ствен-
ных объ-
едине-
ний, 
участву-
ющих в 
противо-
дей-
ствии 
корруп-
ции, и 
других 
институ-
тов граж-
данского 
обще-
ства 

кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ванию) 

4.4.1. 
Рассмот-
рение на 
заседа-
ниях об-
ще-

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 

2018 
– 

 2025 
годы 

 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ствен-
ного со-
вета 
ЧМР, на 
сходах 
граждан 
отчетов 
о реали-
зации 
муници-
пальной 
про-
граммы 
Реализа-
ция ан-
тикор-
рупцион-
ной по-
литики  в 
Чисто-
поль-
ском му-
ници-
пальном 
районе 
Респуб-
лики Та-
тарстан 
на 2015 
– 2025 
годы». 

проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
Обще-
ствен-
ный со-
вет 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ванию) 

4.4.2. Ос
уществ-
ление 

По-
мощ-
ник 
главы 

2015 
– 

 2025 
годы 

 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ком-
плекса 
органи-
зацион-
ных, 
разъяс-
нитель-
ных и 
иных 
мер по 
соблю-
дению 
муници-
паль-
ными 
служа-
щими 
ограни-
чений, 
запре-
тов, а 
также по 
исполне-
нию обя-
занно-
стей, 
установ-
ленных в 
целях 
противо-
дей-
ствия 
корруп-
ции, в 
том 

по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию),ру
ково-
дители 
и долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ванию) 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

числе 
ограни-
чений, 
касаю-
щихся 
дарения 
и полу-
чения 
подар-
ков, с 
привле-
чением к 
данной 
работе 
обще-
ствен-
ного со-
вета 
ЧМР об-
ще-
ствен-
ных объ-
едине-
ний, 
участву-
ющих в 
противо-
дей-
ствии 
корруп-
ции, и 
других 
институ-
тов граж-
данского 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

обще-
ства 

4.4.3. С 
учетом 
положе-
ний меж-
дународ-
ных ак-
тов в об-
ласти 
противо-
дей-
ствия 
корруп-
ции о 
кримина-
лизации 
обеща-
ния дачи 
взятки 
или по-
лучения 
взятки и 
предло-
жения 
дачи 
взятки 
или по-
лучения 
взятки и 
опыта 
ино-
стран-
ных госу-
дарств 

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
руково-
дители 
и долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ванию) 

2015 
– 

 2025 
годы 

 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

разрабо-
тать и 
осуще-
ствить 
ком-
плекс ор-
ганиза-
цион-
ных, 
разъяс-
нитель-
ных и 
иных 
мер по 
недопу-
щению 
муници-
паль-
ными 
служа-
щими по-
ведения, 
которое 
может 
воспри-
ни-
маться 
окружа-
ющими 
как обе-
щание 
или 
предло-
жение 
дачи 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

взятки 
либо как 
согласие 
принять 
взятку 
или как 
просьба 
о даче 
взятки 

4.11. Ор-
ганиза-
ция про-
ведения 
цикла 
научно-
дискус-
сионных, 
а также 
инфор-
маци-
онно-
просве-
титель-
ских об-
ще-
ствен-
ных ак-
ций, в 
том 
числе 
приуро-
ченных к 
Между-
народ-
ному 

ОДМ, 
ОК, 
ОС ИК 
ЧМР, 
город-
ской 
совет 
сту-
дентов 
(по со-
гласо-
ванию) 

2015 
– 

2019
,  

2021 
–  

 2025 
годы 
 

Количе-
ство про-
веден-
ных 
научно-
практи-
ческих 
конфе-
ренций, 
встреч, 
дебатов, 
фору-
мов, за-
седаний 
круглых 
столов и 
семина-
ров, еди-
ниц 

4 5 6 7 8 12 - 18 19 19 19 19 0,3
72 

0,3
82 

0,3
92 

0,4
02 

0,4
07
9 

- 0,4
22 

0,4
22 

0,42
2 

0,4
22 

0,4
22 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

дню 
борьбы с 
корруп-
цией, с 
уча-
стием 
студен-
тов об-
разова-
тельных 
органи-
заций 
высшего 
и сред-
него про-
фессио-
нального 
образо-
вания, 
ученых и 
работа-
ющей 
моло-
дежи, 
направ-
ленных 
на реше-
ние за-
дач фор-
мирова-
ния не-
терпи-
мого от-
ношения 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

к корруп-
ции, по-
вышения 
уровня 
правосо-
знания и 
право-
вой куль-
туры 

4.12. Ор-
ганиза-
ция раз-
работки 
цикла 
учебно-
методи-
ческих 
антикор-
рупцион-
ных по-
собий и 
рабочих 
тетра-
дей, рас-
считан-
ных на 
различ-
ные воз-
растные 
группы 
детей 
(на двух 
государ-
ствен-

УО ИК 
ЧМР 
 

раз-
ра-
ботк
а 
учеб-
ных 
мате-
риа-
лов –  
2015 
год, 
внед
ре-
ние в 
об-
разо-
ва-
тель-
ных 
орга-
низа-
циях 
–  
2015 
– 
2025 

Количе-
ство вне-
класс-
ных ча-
сов, про-
веден-
ных в об-
разова-
тельных 
органи-
зациях 
РТ 

- 60  
тыс
.ча-
сов 

60  
тыс
.ча-
сов 

60 
тыс
.ча-
сов 

60 
тыс
.ча-
сов 

60 
тыс
.ча-
сов 

60 
тыс
.ча-
сов 

60 
тыс
.ча-
сов 

60 
тыс
.ча-
сов 

60 
тыс
.ча-
сов 

60 
тыс
.ча-
сов 

60 
тыс
.ча-
сов 

1,7
5 

- - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ных язы-
ках РТ), 
и внед-
рение их 
в прак-
тику ра-
боты об-
разова-
тельных 
органи-
заций 

годы 

                           

Задача 5. Обеспечение открытости, доступности для населения деятельности государственных и муниципальных органов, укрепление их 
связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности  

общественности 

5.1. Обе
спече-
ние со-
блюде-
ния по-
ложений 
админи-
стратив-
ных ре-
гламен-
тов 
предо-
ставле-
ния му-
ници-
пальных 
ОМС 
ЧМР при 
предо-

ОЭ ИК 
ЧМР, 
руково-
дители 
ОМС 
ЧМР(п
о со-
гласо-
ванию) 

2015 
– 

 2025 
годы 

Уровень 
удовле-
творен-
ности 
граждан 
каче-
ством 
предо-
ставле-
ния госу-
дар-
ствен-
ных и му-
ници-
пальных 
услуг, 
процен-
тов 

75 75 80 85 90 90 90 90 90 90 90 90 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ставле-
нии му-
ници-
пальных 
услуг 

5.2. Про-
ведение 
монито-
ринга: 
качества 
предо-
ставле-
ния му-
ници-
пальных 
услуг 
при ис-
пользо-
вании 
админи-
стратив-
ных ре-
гламен-
тов, в 
том 
числе 
путем 
опросов 
конеч-
ных по-
требите-
лей 
услуг 

ОЭ ИК 
ЧМР, 
руко-
води-
тели 
ОМС 
ЧМР(п
о со-
гласо-
ванию) 

2015 
– 

 2025 
годы 

 - - - - - - - - - - - 

5.3.  Со- ОЭ ИК 
ЧМР, 

2015 
– 

Доля 
граждан, 

40 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

вершен-
ство-ва-
ние си-
стемы 
пре-до-
ставле-
ния госу-
дар-
ствен-
ных и му-
ници-
пальных 
услуг, в 
том 
числе на 
базе 
мно-
гофунк-
циональ-
ных цен-
тров 
предо-
ставле-
ния госу-
дар-
ствен-
ных и му-
ници-
пальных 
услуг 

руко-
води-
тели 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ванию) 

 2025 
годы 

имею-
щих до-
ступ к 
получе-
нию гос-
удар-
ствен-
ных и му-
ници-
пальных 
услуг по 
прин-
ципу 
«одного 
окна» по 
месту 
пребы-
вания, в 
том 
числе в 
мно-
гофунк-
циональ-
ных цен-
трах 
предо-
ставле-
ния госу-
дар-
ствен-
ных и му-
ници-
пальных 
услуг, 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

процен-
тов 

Среднее 
число 
обраще-
ний 
предста-
вителей 
бизнес-
сообще-
ства в 
орган 
государ-
ственной 
власти, 
ОМС для 
получе-
ния од-
ной 
услуги 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 - - - - - - - - - - - 

5.4. Ор-
ганиза-
ция 
наполне-
ния раз-
дела 
«Проти-
водей-
ствие 
корруп-
ции» 
офици-
ального 
сайта 
ЧМР в 

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
Отдел 

2015 
– 

 2021 
годы 

Доля 
ИОГВ РТ 
и ОМС 
муници-
пальных 
районов 
и город-
ских 
округов, 
обеспе-
чиваю-
щих 
наполне-
ние ин-

60 65 70 75 80 85 90 90 - - - - - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

соответ-
ствии с 
законо-
датель-
ством и 
требова-
ниями, 
установ-
ленными 
поста-
новле-
нием Ка-
бинета 
Мини-
стров 
Респуб-
лики Та-
тарстан 
от 
04.04.20
13 № 225 
«Об 
утвер-
ждении 
Единых 
требова-
ний к 
разме-
щению и 
наполне-
нию раз-
делов 
офици-
альных 
сайтов 

инфор-
мати-
зации 
Совета 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
отдел 
разви-
тия ин-
форма-
ци-
онно-
комму-
ника-
цион-
ных 
техно-
логий 
ИК 
ЧМР, 
долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 

форма-
цией 
своих 
офици-
альных 
сайтов в 
соответ-
ствии с 
законо-
датель-
ством и 
требова-
ниями, 
установ-
ленными 
поста-
новле-
нием Ка-
бинета 
Мини-
стров 
Рес-
публи- 
ки Татар-
стан от 
04.04.20
13 № 225 
«Об 
утвер-
ждении 
Единых 
требова-
ний к 
разме-
щению и 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

исполни-
тельных 
органов 
государ-
ственной 
власти 
РТ в ин-
форма-
ционно-
телеком-
муника-
ционной 
сети 
«Интер-
нет» по 
вопро-
сам про-
тиводей-
ствия 
корруп-
ции» 

ЧМР 
(по со-
гласо-
ванию) 

наполне-
нию раз-
делов 
офици-
альных 
сайтов 
исполни-
тельных 
органов 
государ-
ственной 
власти 
РТ в ин-
форма-
ционно-
телеком-
муника-
ционной 
сети 
«Интер-
нет» по 
вопро-
сам про-
тиводей-
ствия 
корруп-
ции», 
процен-
тов 

5.6. Обе
спече-
ние 
функци-
онирова-

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 

2015 
– 

 2025 
годы 

             - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ния те-
лефона  
доверия, 
горячих 
линий, 
интер-
нет-при-
емных, 
других 
инфор-
мацион-
ных ка-
налов, 
позволя-
ющих 
гражда-
нам со-
общать о 
ставших 
извест-
ными им 
фактах 
корруп-
ции, при-
чинах и 
усло-
виях, 
способ-
ствую-
щих их 
совер-
шению 

проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию),  
отдел 
по ра-
боте с 
обще-
ствен-
ными 
органи-
заци-
ями, 
СМИ и 
межна-
цио-
наль-
ным от-
ноше-
ниям 
Совета 
ЧМР(п
о со-
гласо-
ванию) 

5.8.  Пуб
ликации 
в СМИ 

По-
мощ-
ник 

2015 
– 

 2025 

 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

инфор-
мации и 
разме-
щение 
на ин-
тернет-
сайте 
ежегод-
ных от-
четов о 
состоя-
нии кор-
рупции и 
реализа-
ции мер 
антикор-
рупцион-
ной по-
литики в 
РТ  

главы 
по во-
про-
сам 
проти-
во-
дей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию),   

годы 

5.10. Ор-
ганиза-
ция ра-
боты по 
проведе-
нию мо-
нито-
ринга ин-
форма-
ции о 
корруп-
ционных 
проявле-
ниях в 
деятель-
ности 

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
про-
сам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию),  
отдел 

2015 
– 

 2025 
годы 

 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
долж-
ностных 
лиц, раз-
мещен-
ной в 
СМИ и 
содер-
жащейся 
в посту-
пающих 
обраще-
ниях 
граждан 
и юриди-
ческих 
лиц, с 
ежеквар-
тальным 
обобще-
нием и 
рассмот-
рением 
его ре-
зульта-
тов на 
заседа-
ниях ко-
миссии 
по коор-
динации 
работы 
по про-
тиводей-
ствию 
корруп-
ции в Чи-

по ра-
боте с 
обще-
ствен-
ными 
орга-
низа-
циями, 
СМИ и 
меж-
нацио-
наль-
ным 
отно-
ше-
ниям 
Со-
вета 
ЧМР(п
о со-
гласо-
ва-
нию), 
общий 
отдел 
ИК 
ЧМР 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
стополь-
ском му-
ници-
пальном 
районе  
5.11. До-
ведение 
до СМИ 
инфор-
мации о 
мерах, 
прини-
маемых 
ОМС 
ЧМР по 
противо-
дей-
ствию 
корруп-
ции 

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
про-
сам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию),  
отдел 
по ра-
боте с 
обще-
ствен-
ными 
орга-
низа-
циями, 
СМИ и 
меж-
нацио-
наль-
ным 
отно-
ше-
ниям 

2015 
– 

 2025 
годы 

 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 
Со-
вета 
ЧМР(п
о со-
гласо-
ва-
нию),  

5.13. Оф
ормле-
ние и 
поддер-
жание в 
актуаль-
ном со-
стоянии 
специ-
альных 
инфор-
мацион-
ных 
стендов 
и иных 
форм 
предо-
ставле-
ния ин-
форма-
ции ан-
тикор-
рупцион-
ного со-
держа-
ния 

По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию),  
руково-
дители 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ванию)   

2015 
– 

2025 
годы 

 - - - - - - - - - -  

 Задача 6. Обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

6.2. Реа-
лизация 

мер, спо-
собству-
ющих 

сниже-
нию 

уровня 
корруп-
ции при 

осу-
ществ-
лении 

закупок 
товаров 

(работ, 
услуг) 
для му-

ници-
пальных 

нужд, в 
том 
числе 

проведе-

ние ме-
роприя-

тий по 
обеспе-

чению 
открыто-
сти и до-

ступно-
сти осу-

Руко-
води-
тели 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
отдел 
муни-
ци-
паль-
ного 
заказа 
ИК 
ЧМР 

2015 
– 

 2025 
годы 

             - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ществ-
ляемых 

закупок, 
а также 
реализа-

ция мер 
по обес-

печению 
прав и 
закон-

ных ин-
тересов 
участни-

ков заку-
пок 

 Задача 7. Усиление мер по минимизации бытовой коррупции  

7.2. Обе
спече-
ние со-
блюде-
ния тре-
бований 
законо-
датель-
ства в 
сфере 
муници-
пальной 
службы с 
целью 
устране-
ния кор-
рупцион-

Руко-
води-
тели, 
долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 

2015 
– 

 2025 
годы 

Доля 
прове-
денных 
меро-
приятий, 
на-прав-
ленных 
на мини-
мизацию 
бытовой 
корруп-
ции, от 
общего 
количе-
ства за-
планиро-
ванных 

- - - - 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ных рис-
ков, воз-
никаю-
щих при 
поступ-
лении 
граждан 
на долж-
ность 
муници-
пальной 
службы 

(по со-
гласо-
ванию) 

на год, 
процен-
тов 

7.3. Обе
спече-
ние со-
блюде-
ния оче-
редно-
сти по-
ступле-
ния де-
тей до-
школь-
ного воз-
раста в 
детские 
сады в 
соответ-
ствии с 
элек-
тронной 
очере-
дью. Ис-
ключе-

УО ИК 
ЧМР 

2015 
– 

 2025 
годы 

 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

ние воз-
можно-
сти не-
обосно-
ванного 
переме-
щения 
по оче-
реди. 
Ежеме-
сячное 
проведе-
ние мо-
нито-
ринга 
про-
цесса 
комплек-
тования 
до-
школь-
ных об-
разова-
тельных 
органи-
заций РТ 
в авто-
матизи-
рован-
ной ин-
форма-
ционной 
системе 
«Элек-
тронный 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

детский 
сад» 

7.6. Ве-
дение 
монито-
ринга об-
ращений 
граждан 
о прояв-
лениях 
корруп-
ции в 
сфере 
образо-
вания и 
здраво-
охране-
ния 

УО, 
ОО ИК 
ЧМР, 
ГАУЗ 
«Чи-
сто-
поль-
ская 
ЦРБ» 
(по со-
гласо-
ванию) 

2015 
– 

 2020 
годы 

 - - - - - - - - - - - 

9.6.1. Ве-
дение 
монито-
ринга об-
ращений 
граждан 
о прояв-
лениях 
корруп-
ции в со-
циально-
экономи-
ческих 
отраслях 
жизнеде-
ятельно-
сти  

ОЭ ИК 
ЧМР, 
Руко-
води-
тели, 
ОМС 
ЧМР  
(по со-
гласо-
ванию) 

2021 
– 

 2025 
годы 

            



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

7.11. Об
еспече-
ние дей-
ствен-
ного 
функци-
онирова-
ния ко-
миссии 
по про-
тиводей-
ствию 
корруп-
ции в от-
деле Во-
енного 
комисса-
риата РТ 
по го-
роду Чи-
стополь, 
Чисто-
поль-
скому и 
Ново-
шеш-
мин-
скому  
муници-
пальных 
районах, 
в том 
числе 
путем 

Отдел 
Воен-
ного 
комис-
сари-
ата РТ 
по го-
роду 
Чисто-
поль, 
Чисто-
поль-
скому 
и Но-
во-
шеш-
мин-
скому  
муни-
ци-
паль-
ных 
райо-
нах 
(по со-
гласо-
ванию) 

2015 
– 

 2025 
годы 

 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

вовлече-
ния в их 
деятель-
ность 
предста-
вителей 
обще-
ственно-
сти 

7.13. Осу
ществ-
ление 
контроля 
за при-
мене-
нием 
преду-
смотрен-
ных за-
конода-
тель-
ством 
мер юри-
дической 
ответ-
ственно-
сти в 
каждом 
случае 
несо-
блюде-
ния за-
претов, 
ограни-
чений и 

Руко-
води-
тели 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
По-
мощ-
ник 
главы 
по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ва-
нию), 
Чисто-
поль-
ская го-

2016 
– 

 2025 
годы 

 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

требова-
ний, 
установ-
ленных в 
целях 
противо-
дей-
ствия 
корруп-
ции 

род-
ская 
проку-
ратура 
(по со-
гласо-
ванию)   

7.15. Об
еспече-
ние вы-
полне-
ния тре-
бований 
законо-
датель-
ства о 
предот-
враще-
нии и 
урегули-
ровании 
кон-
фликта 
интере-
сов на 
муници-
пальной 
службе 

Руко-
води-
тели, 
долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ванию) 
 

2016 
– 

 2025 
годы 

 - - - - - - - - - - - 

7.16. Осу
ществ-
ление 
контроля 

По-
мощ-
ник 
главы 

2018 
– 

 2025 
годы 

 - - - - - - - - - - - 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

за со-
блюде-
нием ли-
цами, за-
мещаю-
щими 
должно-
сти му-
ници-
пальной 
службы, 
требова-
ний зако-
нода-
тельства 
Россий-
ской Фе-
дерации 
о проти-
водей-
ствии 
корруп-
ции, ка-
саю-
щихся 
предот-
враще-
ния и 
урегули-
рования 
кон-
фликта 
интере-
сов, в 
том 

по во-
просам 
проти-
водей-
ствия 
(по со-
гласо-
ванию), 
Чисто-
поль-
ская го-
род-
ская 
проку-
ратура 
(по со-
гласо-
ванию), 
долж-
ност-
ные 
лица, 
ответ-
ствен-
ные за 
веде-
ние 
кадро-
вой ра-
боты 
ОМС 
ЧМР 
(по со-
гласо-
ванию),   



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 

числе за 
привле-
чением 
таких 
лиц к от-
вет-
ственно-
сти в 
случае 
их несо-
блюде-
ния 

Всего по программе за счет средств бюджета 
Чистопольского муниципального района РТ 

904 000 рублей 

 
Список использованных сокращений: 
 
ОМС ЧМР – органы местного самоуправления Чистопольского муниципального района; 
ИК ЧМР – Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района; 
УО – Управление образования; 
ОДМ – отдел по делам молодежи; 
ОК - отдел культуры; 
ОС - отдел спорта; 
ОО -  общий отдел; 
ОЭ – отдел экономики; 
СМИ – средства массовой информации. 
 

_______________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


	Цели, задачи, индикаторы оценки
	результатов муниципальной программы
	«Реализация антикоррупционной политики  в Чистопольском муниципальном районе
	Республики Татарстан на 2015 – 2025 годы» и финансирование по мероприятиям

